Burada Cevdet Paşa'nın bu konudaki kaynağını teşkil eden Koçi Bey'in lâyihasına işaret ederken basılmış nüshasına müracaat etmeden Cevdet Paşa'nın eserinden aktarır. Koçi Bey risalesinde ilmiye sınıfının bozulmasının dönüm noktasını 1003 (1594) olarak gösterip bunun değişik tezahürlerini örneklemiştir<sup>49</sup>. Cevdet Paşa bu konuyla ilgili yazısında ise bu tarihi yuvarlayarak sunmuştur: "Koçi Bey... bin tarihine gelince...." veya "bin tarihlerinden sonra ilmiye tarihi bozulmaya yüz tutup..."<sup>50</sup>

oldukları için, konunun bir medeniyet bütünlüğü içinde ele alınması gerekliliği, diğer müesseselerine nazaran daha karmaşık ve bileşik bir hal almasına sebep olmuştur.

## EK

### Bu Makalede Adı Geçen Osmanlı Medrese Ders Kitaplarının Künyeleri

\* **Hâşiye-i Tecrid:** Nasîruddin el-Tûsî (ölm. 672/1274)'nin *Tecrîd el-Kelâm* adlı eseri üzerine Şemsuddin Mahmud b. Abdurrahman el-İsfahânî (ölm. 749/1348)'nin yazdığı şerh üzerine el-Seyyid el-Şerîf el-Cürcânî (ölm. 816/1413)'nin yazdığı hâşiye (Keşf. s. 346-347; GAL, I, 509, S. I, 925-926).

\* **Şerh-i Mevâkîf:** 'Azududdin el-Îcî (ölm. 756/1355)'nin *el-Mevâkîf fi İlmi el-Kelâm* adlı eseri üzerine el-Seyyid el-Şerîf el-Cürcânî (ölm. 816/1413)'nin yazdığı şerh (Keşf, s. 1891-1892; Gal, II, 208, S. II, 287).

\* **Tavâli' el-Envâr:** el-Kâdı'l-Beydâvî (ölm. 685/1286)'nin *Tavâli' el-Envâr min Matâli' el-Enzâr* adlı kelama dair muhtasarı (Keşf. s. 1116; GAL, I, 418, S. I, 742).

\* **Metâli' el-Envâr fi'l-Mantuk:** Konya kadısı Sirâcuddin el-Urmavî (ölm. 682/1283)'nin eseri üzerine Kutbuddin el-Râzî el-Tahtânî (ölm. 776/1364)'nin yazdığı *Levâmi' el-Esrâr* adlı şerh (Keşf, s. 1715-1716; GAL, I, 467, S. I, 848).

\* **el-Hidâye:** Burhânuddîn Alî b. Ebî Bekr el-Merğînânî (ölm. 593/1197)'nin *Bidâyet el-Mübtedî* adlı Hanefî fıkhuına dair metni üzerine yine kendisinin yazdığı şerh. Medreselerde en önemli ve yaygın fıkıh ders kitabıdır (Keşf, s. 2031-2039; GAL, I, 377, S. I, 644-645).

\* **Ekmel:** *el-Hidâye* üzerine Ekmeleddîn el-Bâbertî (ölm. 786/1384)'nin yazdığı *el-İnâye* adlı şerh (Keşf, s. 2035; GAL, I, 377, S. I, 645).